
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 698, DE 11 DE MAIO DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.015694/2018-68, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 595, de 27 de abril de 2018, que designar os servidores 

abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de 

Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do Concurso Público para recrutamento 

de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, 

seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
Onde se lê: 

 
CAMPUS SERTÃO 

 

 

 

LOTAÇÃO: SANTANA DO IPANEMA 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
01 - Macroeconomia - Adjunto A 40h DE 
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Profa. MSc. Patrícia Brandão Barbosa da Silva 2002319 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

------------------------------------------------------------------- -------------- ---------------- 

PRESIDENTE Prof. Dr. Cristiano da Silva Santos 2220783 UFAL 

2º EXAMINADOR Prof. Dr. Dilson Jose de Sena Pereira 2222119 UFAL 

3º EXAMINADOR Prof. Dr. Sergiany da Silva Lima 1612676 UFRPE 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Luciano Celso Brandao Guerreiro Barbosa 1775541 UFAL 

Prof. Dr. Felipe Alves Reis 1489790 UFRPE 
 
 

Leia-se: 

 

CAMPUS SERTÃO 
 

 

 

LOTAÇÃO: SANTANA DO IPANEMA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


 

 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
01 - Macroeconomia - Adjunto A 40h DE 
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Prof. Msc. Rômulo Nunes de Oliveira 1544192 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

------------------------------------------------------------------- -------------- ---------------- 

PRESIDENTE Prof. Dr. Cristiano da Silva Santos 2220783 UFAL 

2º EXAMINADOR Prof. Dr. Dilson Jose de Sena Pereira 2222119 UFAL 

3º EXAMINADOR Prof. Dr. Sergiany da Silva Lima 1612676 UFRPE 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Luciano Celso Brandao Guerreiro Barbosa 1775541 UFAL 

Prof. Dr. Felipe Alves Reis 1489790 UFRPE 
 

 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 596, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014136/2018-85, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 

 

 

 

LOTAÇÃO: ARAPIRACA / SEDE 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
02 - Administração Pública com Ênfase em Gestão de Serviços 
Públicos - Adjunto A 40h DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Prof. Msc. Rômulo Nunes de Oliveira 1544192 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
------------------------------------------------------------------- -------------- ---------------- 

PRESIDENTE Profa. Dra. Milka Alves Correia Barbosa 3152151 UFAL 

2° EXAMINADOR Prof. Dr. Fabiano Santana dos Santos 1885081 UFAL 

3° EXAMINADOR Profa. Dra. Glenda Dantas Ferreira 1890518 UFPB 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Maria Amélia Jurundian Corá 3008753 UFAL 

Prof. Dr. Rômulo Carvalho Cristaldo 1947005 UFGD 
 
 
 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 597, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014137/2018-20, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 

 

 

 

LOTAÇÃO: ARAPIRACA / SEDE 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
03 - Filosofia - Adjunto A 40h DE 
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Prof. Msc. Rômulo Nunes de Oliveira 1544192 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
------------------------------------------------------------------- -------------- ---------------- 

PRESIDENTE Prof. Dr. José Roberto da Silva 2305007 UFAL 

2° EXAMINADOR Prof. Dr. Alberto Vivar Flores 1314155 UFAL 

3° EXAMINADOR Prof. Dr. Junot Cornélio Matos 1796776 UFPE 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Francisco Pereira de Sousa 2286729 UFAL 

Prof. Dr. Nalfran Modesto Benvinda 3727 UNEAL 
 
 
 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 598, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014140/2018-43, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 

 

 

 

LOTAÇÃO: PENEDO 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
05 - Engenharia de Software - Adjunto A 40h DE 
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Prof. Msc. Rômulo Nunes de Oliveira 1544192 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
------------------------------------------------------------------- -------------- ---------------- 

PRESIDENTE Prof. Dr. Thiago Bruno Melo de Sales 1852386 UFAL 

2° EXAMINADOR Prof. Dr. Vinicius Cardoso Garcia 1807586 UFPE 

3° EXAMINADOR Prof. Dr. Alexandre Marcos Lins de Vasconcelos 2133438 UFPE 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Rodolfo Carneiro Cavalcante 2078553 UFAL 

Prof. Dr Leandro Marques do Nascimento 1818172 UFRPE 
 
 
 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 599, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014143/2018-87, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 

 

 

 

LOTAÇÃO: PENEDO 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
06 - Gestão em Engenharia da Produção 1 - Adjunto A 40h DE 
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Prof. Msc. Rômulo Nunes de Oliveira 1544192 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
------------------------------------------------------------------- -------------- ---------------- 

PRESIDENTE Prof. Dr. Francisco José Peixoto Rosário 258258 UFAL 

2° EXAMINADOR Prof. Dr. Júlio Inácio Holanda Tavares Neto 3010477 UFAL 

3° EXAMINADOR Prof. Dr. Reynaldo Chile Palomino 16423641 UFS 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Keuler Hissa Teixeira 1623372 UFAL 

Prof. Dr. Leonardo Henrique Silva Fernandes 1792180 UFPE 
 
 
 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 600, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014145/2018-76, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 

 

 

 

LOTAÇÃO: PENEDO 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
07 - Gestão e Sistemas de Informação - Adjunto A 40h DE 
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Prof. Msc. Rômulo Nunes de Oliveira 1544192 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
------------------------------------------------------------------- -------------- ---------------- 

PRESIDENTE Prof. Dr. Ranilson Oscar Araújo Paiva 3221659 UFAL 

2° EXAMINADOR Prof. Dr. Ivon Wilson da Silva Júnior 3008598 UFAL 

3° EXAMINADOR Prof. Dr. Leonardo Melo de Medeiros 1812154 IFAL 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Elthon Allex da Silva Oliveira 1543932 UFAL 

Prof. Dr. Diego Dermeval Medeiros da Cunha Matos 2943096 UFAL 
 

* Errata em 02 de maio de 2018 
 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 601, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014147/2018-65, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 

 

 

 

LOTAÇÃO: PENEDO 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
08 - Matemática - Adjunto A 40h DE 
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Prof. Msc. Rômulo Nunes de Oliveira 1544192 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
------------------------------------------------------------------- -------------- ---------------- 

PRESIDENTE Prof. Dr. Amauri da Silva Barros 1181065 UFAL 

2° EXAMINADOR Prof. Dr. Luis Guillermo Martinez Maza 1825495 UFAL 

3° EXAMINADOR Prof. Dr. Gerson Cruz Araújo 2730629 UFS 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Rinaldo Vieira da Silva Júnior 1582470 UFAL 

Prof. Dr. Lucas Rezende Valeriano 17654920 UFS 
 
 
 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 602, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014150/2018-89, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 

 

 

 

LOTAÇÃO: ARAPIRACA / SEDE 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
09 - Reumatologia - Auxiliar 20h 
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Deise Esteves Vieira 2057270 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ivanilson Virginio Gomes Júnior 1119960 UFAL 

PRESIDENTE Prof. Esp. Laurisson Albuquerque da Costa 1993330 UFAL 

2° EXAMINADOR Prof. Dr. Francisco de Assis Costa 1241177 UFAL 

3° EXAMINADOR Profa. Esp. Laís Quintiliano Pedroza ------------ CESMAC 

SUPLENTES Profa. Esp. Vanessa Miranda Pereira Fausto 1615438 UFAL 
 
 
 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 603, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014151/2018-23, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 

 

 

 

LOTAÇÃO: ARAPIRACA / SEDE 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
11 - Psiquiatria - Auxiliar 20h 
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Lêda Oliveira de Miranda 2421529 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Lillian Nathalie Oliveira da Silva 2153665 UFAL 

PRESIDENTE Profa. Esp. Rita Márcia Pacheco Lins 1753861 UFAL 

2° EXAMINADOR Profa. MSc. Sandra Lopes Cavalcanti 3354562 UFAL 

3° EXAMINADOR Profa. MSc. Rosimeire Rodrigues Cavalcanti ----------- UNCISAL 

SUPLENTES 
Profa.  Esp. Aida Felisbela Leite Lessa Araújo 3001301 UFAL 

Prof. MSc. Demetrius Lucena Sampaio ----------- UNIT/ CESMAC 
 
 
 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 604, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014152/2018-78, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 

 

 

 

LOTAÇÃO: ARAPIRACA / SEDE 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
13 - Medicina da Família e Comunidade (MFC) - Auxiliar 20h 
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Prof. Msc. Rômulo Nunes de Oliveira 1544192 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
------------------------------------------------------------------- ------------ --------------------- 

PRESIDENTE Profa. Esp. Maria Deysiane Porto Araújo 1617898 UFAL 

2° EXAMINADOR Prof. Esp. Adilson José da Silva 3001046 UFAL 

3° EXAMINADOR Prof. MSc. Felipe Proenço de Oliveira  16073068 UFPB 

SUPLENTES 
Prof. Esp. Elias Beserra Bonifácio 1215109 UFAL 

Prof. MSc. Marco Aurélio de Oliveira Góes  3357466 UFS 
 
 
 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 605, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014153/2018-12, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 

 

 

 

LOTAÇÃO: ARAPIRACA / SEDE 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
14 - Pediatria - Auxiliar 20h 
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Jadenilse Silva de Lemos 1612334 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Caterina Andrade Bezerra 2139588 UFAL 

PRESIDENTE Profa. Dra. Maria Roseane Tenório Mendonça 1824537 UFAL 

2° EXAMINADOR Prof. Esp. Tiago Perez Leitão Maciel 1288601 UFAL 

3° EXAMINADOR Profa. Esp. Ana Carolina de Carvalho Ruella Pires ----------- UNCISAL 

SUPLENTES Profa. Esp. Raquel Calheiros da Costa 1994387 UFAL 
 
 
 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 606, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014154/2018-67, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 

 

 

 

LOTAÇÃO: ARAPIRACA / SEDE 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
15 - Patologia Clínica - Auxiliar 20h 
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Lêda Oliveira de Miranda 2421529 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Lillian Nathalie Oliveira da Silva 2153665 UFAL 

PRESIDENTE Prof.  MSc.  Manoel Correia de Araújo Sobrinho 4119840 UFAL 

2° EXAMINADOR Profa.  MSc. Maria Sônia Correia Alves 2513987 UFAL 

3° EXAMINADOR Prof. MSc. Lindon Johoson Diniz Silveira ----------- CESMAC 

SUPLENTES 
Profa. Esp. Rafaela Tenório Passos 3677985 UFAL 

Prof. Esp. Luiz de Souza e Silva Junior ------------ ----------------- 
 
 
 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 607, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014156/2018-56, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 

 

 

 

LOTAÇÃO: ARAPIRACA / SEDE 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
16 - Hematologia e Oncologia - Auxiliar 20h 
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Jadenilse Silva de Lemos 1612334 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Thays de Sá Targino Liberal 1758526 UFAL 

PRESIDENTE Profa. Dra. Maria Alexsandra Eugenia da Silva 4314354 UFAL 

2° EXAMINADOR Profa. Dra. Luciana de Andrade Pereira 2520094 UFAL 

3° EXAMINADOR Profa. MSc. Patrícia costa Alves Pinto ----------- UNCISAL 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Michelle Jacintha Cavalcante Oliveira 2370894 UFAL 

Profa. MSc. Cinthya Pereira Leite Costa de Araújo ------------ UNCISAL 
 
 
 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 608, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014158/2018-45, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 

 

 

 

LOTAÇÃO: ARAPIRACA / SEDE 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
17 - Infectologia - Auxiliar 20h  
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Deise Esteves Vieira 2057270 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Catarina Andrade Bezerra 2139588 UFAL 

PRESIDENTE Profa. Esp. Anna Cláudia de Oliveira da Silva 1521485 UFAL 

2° EXAMINADOR Profa. Esp. Francine Simone Mendonça da Silva 2361191 UFAL 

3° EXAMINADOR Profa. MSc. Luciana Maria de Medeiros Pacheco ----------- UNCISAL 

SUPLENTES 

Prof. Esp. Fernando Luiz de Andrade Maia 5223170 UFAL 

Profa. Esp. Sarah Dominique Dellabianca Araújo 2345554 UFAL 

 Prof. Esp. Renee Oliveira do Nascimento ------------ UNIT 
 
 
 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 609, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014160/2018-14, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 

 

 

 

LOTAÇÃO: ARAPIRACA / SEDE 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
18 - Ginecologia e Obstetrícia - Auxiliar 20h  
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Dayseanne Costa Teixeira 1737047 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Thays de Sá Targino Liberal 1758526 UFAL 

PRESIDENTE Prof. Dr. José Humberto Belmino Chaves 3314459 UFAL 

2° EXAMINADOR Profa. Esp. Avha Clarice Paixão Soares 1094576 UFAL 

3° EXAMINADOR Prof. Esp. Luciano José Ramos Pimentel Santos ----------- CESMAC 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Alessandra Plácido Lima Leite 2319755 UFAL 

Profa. MSc. Sandra Helena Rios Araújo ----------- UNCISAL 
 
 
 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 610, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014163/2018-58, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 

 

 

 

LOTAÇÃO: ARAPIRACA / SEDE 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
19 - Gastroenterologia - Auxiliar 20h 
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Dayseanne Costa Teixeira 1737047 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Weidila Siqueira de Miranda Gomes 1288330 UFAL 

PRESIDENTE 
Profa. Dra. Ângela Maria Moreira Canuto de 

Mendonça 
2363460 UFAL 

2° EXAMINADOR Prof. Dr. Fernando Gomes de Barros Costa 2382828 UFAL 

3° EXAMINADOR Profa. Esp. Ana Luiza Vilar Guedes ----------- UNEB 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Hunaldo Lima de Menezes 2205363 UFAL 

Prof. MSc. Jorge Luiz Soares Melo ----------- UNCISAL 
 
 
 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 612, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014168/2018-81, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 

 

 

 

LOTAÇÃO: ARAPIRACA / SEDE 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
21 - Anatomia Patológica - Auxiliar 20h 
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Hélcio de Barros Corrêa Júnior 1612368 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ivanilson Virgínio Gomes Júnior 1119960 UFAL 

PRESIDENTE Prof. Dr. Antônio Fernando de Sousa Bezerra 1241099 UFAL 

2° EXAMINADOR Profa. MSc. Ana Paula de Souza Pinto 4330148 UFAL 

3° EXAMINADOR Profa. Esp. Kátia Moura Galvão ----------- ----------------- 

SUPLENTES Profa. MSc. Juliana Pedrosa de Holanda 4346647 UFAL 
 
 
 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
 

PORTARIA Nº 613, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014171/2018-02, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS ARAPIRACA 

 

 

 

LOTAÇÃO: ARAPIRACA / SEDE 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
22 - Anestesiologia - Auxiliar 20h 
 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Hélcio de Barros Corrêa Júnior 1612368 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Weidila Siqueira de Miranda 1288330 UFAL 

PRESIDENTE Prof. Dr. Yuri Afonso Ferreira 2045517 UFAL 

2° EXAMINADOR Prof. MSc. Bruno Leonardo de Freitas Soares 1473992 UFAL 

3° EXAMINADOR Prof. Dr. Paulo César Vidal Carneiro de Albuquerque 1132553 UFPE 

SUPLENTES Prof. Esp. Ricardo Macedo Houly 1025672 UFAL 
 
 
 
 
 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf

